
UCHWAŁA NR XXVI/167/21 
RADY GMINY ŁUBNICE 

z dnia 28 czerwca 2021 r. 

w sprawie zmiany uchwały nr XXIII/147/21 Rady Gminy Łubnice z dnia 25 marca 2021 r. w sprawie 
przyjęcia Gminnego Programu Profilaktyki i Rozwiązywania Problemów Alkoholowych oraz 

Przeciwdziałania Narkomanii na 2021 rok. 

Na podstawie art. 18 ust. 2 pkt. 15 ustawy z dnia 8 marca 1990 r. o samorządzie gminnym (tekst jednolity Dz. U. 
2020 poz. 713), oraz art. 4¹ ust. 2 ustawy z dnia 26 października 1982 roku o wychowaniu w trzeźwości 
i przeciwdziałaniu alkoholizmowi (tekst jednolity Dz. U. z 2019 r. poz. 2277 ze zm.), art. 10 ust. 3 ustawy z dnia 
29 lipca 2005 r. o przeciwdziałaniu narkomanii (tekst jednolity Dz. U. z 2020 r. poz. 1493) Rada Gminy Łubnice 
uchwala, co następuje: 

§ 1. Ulega zmianie uchwała nr XXIII/147/21 Rady Gminy Łubnice z dnia 25 marca 2021 r.                 
w sprawie przyjęcia Gminnego Programu Profilaktyki i Rozwiązywania Problemów Alkoholowych oraz 
Przeciwdziałania Narkomanii na 2021 r. w ten sposób, że: 

1) załącznik do wyżej wymienionej uchwały zastępuje się załącznikiem do niniejszej uchwały, 

2) § 3 uchwały otrzymuje nowe, następujące brzmienie: 

„§ 3. Uchwała wchodzi w życie z dniem 1 stycznia 2021 r.”. 

§ 2. Wykonanie uchwały powierza się Wójtowi Gminy. 

§ 3. Uchwała wchodzi w życie z dniem podjęcia. 

 

   

Wiceprzewodniczący Rady 
Gminy 

 
 

Eugeniusz Kozioł 

Id: 413E2CFA-591F-47BC-863D-05AEEABCAFD8. Podpisany Strona 1



Załącznik do uchwały Nr XXVI/167/21 

Rady Gminy Łubnice 

z dnia 28 czerwca 2021 r. 

Gminny Program Profilaktyki i Rozwiązywania Problemów Alkoholowych oraz Przeciwdziałania 
Narkomanii na 2021 rok 

Na podstawie art. 18 ust. 2 pkt. 15 ustawy z dnia 8 marca 1990 r. o samorządzie gminnym (t. j. Dz. U. z 2020 r. 
poz. 713 ze zm) i art. 4 ust. 2 i 5 ustawy z dnia 26 października 1982 r. o wychowaniu w trzeźwości 
i przeciwdziałaniu alkoholizmowi (t.j. Dz. U. z 2019 r. poz. 2277 ze zm.) oraz art. 10 ust. 2 i 3 ustawy z dnia 
29 lipca 2005 r. o przeciwdziałaniu narkomanii (t.j. Dz. U. z 2019 r. poz. 852 ze zm.) opracowano Gminny 
Program Profilaktyki i Rozwiązywania Problemów Alkoholowych oraz Przeciwdziałaniu Narkomanii, który 
uwzględnia doświadczenia i wnioski z pracy GKRPA z lat poprzednich. 

Głównym celem jednostki samorządu terytorialnego jest podejmowanie działań zmierzających do 
ograniczenia spożycia napojów alkoholowych oraz zmiany struktury ich spożycia, inicjowania i wspierania 
przedsięwzięć mających na celu zmianę obyczajów w zakresie sposobu spożywania tych napojów, działania na 
rzecz trzeźwości w miejscu pracy, przeciwdziałania powstawaniu i usuwaniu następstw nadużywania alkoholu, 
a także wspieranie działalności w tym zakresie organizacji społecznych i zakładów pracy. 

Problemy z zakresu uzależnień w Gminie Łubnice zostały określone na podstawie diagnozy problemów 
społecznych opracowanej przez Małopolskie Centrum Profilaktyki w 2019 r. Podstawowym celem 
przeprowadzonych badań była analiza postaw i przekonań wobec substancji psychoaktywnych w tym 
w szczególności alkoholu, narkotyków i dopalaczy. 

Według badań „Używanie alkoholu i narkotyków przez młodzież szkolną” opartych na Europejskim 
Programie Badań Ankietowych w Szkołach ESPAD z 2015 r. napoje alkoholowe są najbardziej 
rozpowszechnioną substancją psychoaktywną wśród młodzieży szkolnej, podobnie jak ma to miejsce w dorosłej 
części społeczeństwa. Badania wykazały, że inicjację alkoholowa ma za sobą 13% badanych uczniów klas 
młodszych szkół podstawowych oraz 51 % uczniów klas starszych. Najczęściej deklarowaną okolicznością 
inicjacji alkoholowej uczniów jest towarzystwo rodziny (dzieci klas 4-6 – 12%, klas 7-8 – 22%) Starsi 
uczniowie wskazywali również spotkania ze znajomymi (12 %), imprezy, dyskoteki (5%) oraz wyjazd 
wakacyjny (7%). Uczniowie najczęściej wskazywali, że spróbowali alkoholu tylko raz w życiu (uczniowie klas 
4-6 – 7%, klas 7-8 – 22% lub kilka razy w życiu (uczniowie klas 4-6 – 6%, klas 7-8 – 17 %). Jednakże 
niewielka część starszych uczniów podała, że pije rzadziej niż raz w miesiącu (5%) oraz kilka razy w miesiącu 
(5%), a nawet codziennie (2%).  Uczniowie generalnie najczęściej sięgają po piwo (klasy 4-6 – 4%, klasy 7-8 – 
17%) oraz wódkę (klasy 7-8 – 5%). Kolejnym ważnym punktem badań było pytanie o subiektywną wiedzę 
o dostępności alkoholu w sprzedaży. 72% uczniów klas 4-6 i 51% uczniów klas 7-8 nie wie, czy da się kupić 
alkohol, gdy ma się ukończonych 18 lat. Z kolei łącznie 7 % uczniów klas 4-6 i 36% uczniów najstarszych klas 
wskazuje, że jest to bardzo łatwe i raczej łatwe, co oznacza, że mogą oni lub ich rówieśnicy być klientami 
punktów sprzedaży alkoholu. 

Inicjację nikotynową ma z kolei za sobą 6 % uczniów klas 4-6 oraz 27% uczniów klas 7-9. Najczęściej 
wskazywaną okolicznością zapalenia pierwszego papierosa było spotkanie ze znajomymi. Sygnałem 
ostrzegawczym może, być fakt, że niewielka część uczniów pierwszego swojego papierosa zapaliła z rodziną 
(2%) oraz na terenie szkoły (2%). 42% uczniów klas 7-8 wskazała, że dostęp do zakupu papierosów jest bardzo 
i raczej łatwy. 

Jeśli chodzi o substancje psychoaktywne tj. narkotyki i dopalacze, badania wskazują, że 2 % uczniów szkół 
na terenie Gminy miało z nimi kontakt. 2 % uczniów klas 7-8 odpowiedziało, że kontakt z nimi miało na 
imprezach. Substancje, które przyjmowały osoby deklarujące kontakt z narkotykami to marihuana – 2%, 
haszysz – 2%, amfetamina – 2%, LSD – 2% oraz extazy – 2%. Zdecydowana większość uczniów nie wie, gdzie 
można kupić narkotyki lub dopalacze, ale aż 10 % starszych uczniów deklaruje, że posiada wiedzę gdzie można 
kupić te substancje. 

Generalnie młodzi ludzie mają świadomość szkodliwości alkoholu oraz substancji psychoaktywnych, 
jednakże wśród nich rozpowszechniony jest mit o mniejszej szkodliwości napojów alkoholowych 
niskoprocentowych, a spora część starszych uczniów stwierdziła, że spożywanie napojów alkoholowych 

Id: 413E2CFA-591F-47BC-863D-05AEEABCAFD8. Podpisany Strona 1



pozwala się wyluzować (46%). 13 % uczniów starszych uważa, że jeżeli bierze się narkotyki z umiarem to się 
od nich nie uzależni. 

Przeciwdziałanie, ograniczanie i łagodzenie skutków alkoholizmu i innych uzależnień 

Działania Kierunek działań Cel Realizatorzy 
Wsparcie rodzin w 
których występuje 

problem uzależnień; 

Organizowanie pomocy 
w formie porad 

psychologicznych i 
prawnych; 

Zwiększenie 
dostępności pomocy 

specjalistycznej; 

Gminna Komisja 
Rozwiązywania 

Problemów 
Alkoholowych; 

Ośrodek Pomocy 
Społecznej; 

Współpraca z 
instytucjami i 
organizacjami 

zajmującymi się 
rozwiązywaniem 

problemów uzależnień; 

Organizowanie zajęć z 
terapeutą i grup wsparcia; 

Wsparcie w walce z 
nałogiem; Poprawa 

funkcjonowania w życiu 
społecznym; 

Zmniejszenie poczucia 
bezradności i 
osamotnienia; 

Gminna Komisja 
Rozwiązywania 

Problemów 
Alkoholowych; 

Ośrodek Pomocy 
Społecznej; 

Specjalistyczne 
placówki w powiecie; 

Prowadzenie spotkań 
informacyjnych i 

edukacyjnych 
dotyczących uzależnień; 

Organizowanie spotkań 
tematycznych 

dotyczących uzależnień; 
Zintegrowane programy 

profilaktyczne; 

Wzrost świadomości 
społecznej dot. 

problemu uzależnień i 
ich skutków oraz 

możliwości walki z 
uzależnieniami; 
Doskonalenie 

profilaktyki uzależnień; 

Gminna Komisja 
Rozwiązywania 

Problemów 
Alkoholowych; 

Ośrodek Pomocy 
Społecznej; 

Placówki oświatowe; 

Wsparcie socjalne 
rodzin dotkniętych 

problemem uzależnień; 

Pomoc finansowa i 
pozafinansowa; 

Poprawa sytuacji 
socjalno-bytowej 

rodzin; 

Ośrodek Pomocy 
Społecznej; 

 W związku z powyższym Gminny Program Profilaktyki i Rozwiązywania Problemów Alkoholowych oraz 
Przeciwdziałania Narkomanii na rok 2021, który sporządzono w oparciu o przeprowadzoną diagnozę zakłada 
podjęcie niżej wymienionych działań: 

Główne zadania programu profilaktyki i rozwiązywania problemów alkoholowych na terenie gminy Łubnice 

1. Zwiększenie dostępności pomocy terapeutycznej dla osób uzależnionych i współuzależnionych od alkoholu. 

2. Udzielanie rodzinom, w których występują problemy alkoholowe, pomocy psychospołecznej i prawnej, a w 
szczególności ochrony przed przemocą w rodzinie. 

3. Prowadzenie profilaktycznej działalności informacyjnej i edukacyjnej w zakresie rozwiązywania problemów 
alkoholowych, w szczególności dla dzieci i młodzieży, w tym prowadzenie pozalekcyjnych zajęć sportowych, 
a także działań na rzecz dożywiania dzieci uczestniczących w pozalekcyjnych programach opiekuńczo-
wychowawczych. 

4. Prowadzenie działań edukacyjnych skierowanych do sprzedawców napojów alkoholowych oraz kontrola 
przestrzegania zakazu sprzedaży alkoholu osobom nietrzeźwym i osobom 
do lat 18. 

Zadanie 1 
Zwiększenie dostępności pomocy terapeutycznej i rehabilitacyjnej dla osób uzależnionych 

1. Rozmowy profilaktyczne z osobami uzależnionymi od alkoholu lub potrzebującymi pomocy w ramach 
zgłoszeń do GKRPA. 

2. Informowanie osób uzależnionych o istniejących placówkach ambulatoryjnych i ośrodkach terapeutycznych 
oraz pomoc osobom uzależnionym w szybkim podjęciu leczenia odwykowego. 

Id: 413E2CFA-591F-47BC-863D-05AEEABCAFD8. Podpisany Strona 2



3. Motywowanie zarówno osób uzależnionych jak i osób współuzależnionych do podjęcia psychoterapii 
w placówkach lecznictwa odwykowego, kierowanie do leczenia specjalistycznego. 

4. Motywowanie osób pijących ryzykowanie i szkodliwie, ale nieuzależnionych do zmiany szkodliwego wzoru 
picia. 

5. Rozpoznanie zjawiska przemocy domowej, udzielenie stosownego wsparcia i informacji 
o możliwości uzyskania pomocy i powstrzymanie przemocy. 

6. Inicjowanie interwencji w przypadku diagnozy przemocy domowej. 

Zadanie 2 
Prowadzenie działań edukacyjnych skierowanych do sprzedawców napojów alkoholowych oraz kontrola 
punktów sprzedaży przestrzeganie zakazu sprzedaży alkoholu osobom nietrzeźwym i osobom do lat 18 

1. Szkolenie sprzedawców napojów alkoholowych w zakresie przestrzegania przepisów zawartych w ustawie 
z dnia 26 października 1982 r. o wychowaniu w trzeźwości i przeciwdziałaniu alkoholizmowi (t.j. Dz. U. z 2019 r. 
poz. 2277 ze zm.) w szczególności przestrzeganie art. 15 w/w ustawy. 

2. Kontrola punktów sprzedaży alkoholu w zakresie sprzedaży i podawania napojów alkoholowych osobom 
nietrzeźwym lub niepełnoletnim jak również na kredyt lub pod zastaw. 

II. Zasady wydawania i cofania zezwoleń na prowadzenie sprzedaży napojów alkoholowych oraz kontroli 
przestrzegania zasad obrotu tymi napojami. 

Liczba punktów sprzedaży napojów alkoholowych zawierających powyżej 4,5% alkoholu (z wyjątkiem 
piwa), przeznaczonych do spożycia poza miejscem sprzedaży jak i w miejscu sprzedaży oraz zasad 
usytuowania miejsc sprzedaży i podawania napojów alkoholowych na terenie gminy Łubnice regulują 
uchwały nr XLIII/211/18 z dnia 30 lipca 2018 roku Rady Gminy Łubnice oraz uchwała nr III/18/02 z dnia 
30 grudnia 2002 roku Rady Gminy Łubnice. Inne sprawy nie ujęte w zasadach wydawania i cofania zezwoleń 
na prowadzenie sprzedaży napojów alkoholowych oraz kontroli przestrzegania zasad obrotu tymi napojami 
reguluje ustawa z dnia 26 października 1982 r. o wychowaniu w trzeźwości i przeciwdziałaniu 
alkoholizmowi (t.j. Dz. U. z 2019 r. poz. 2277 ze zm.). 

III. Główne zadania programu przeciwdziałania narkomanii na terenie gminy Łubnice 

1. Zwiększenie dostępności pomocy terapeutycznej i rehabilitacyjnej dla osób uzależnionych 
i osób zagrożonych uzależnieniem. 

2. Udzielenie rodzinom, w których występują problemy narkomanii, pomocy psychospołecznej i prawnej. 

3. Prowadzenie profilaktycznej działalności informacyjnej, edukacyjnej, szkoleniowej w zakresie 
rozwiązywania problemów narkomanii wśród dzieci i młodzieży. 

4. Wspomaganie działali instytucji organizacji pozarządowych i osób fizycznych, służących rozwiązywaniu 
problemów narkomanii. 

Zadania programu przeciwdziałania narkomanii będą realizowane poprzez: 

1. Działalność szkoleniową tj.: 

1) przeszkolenie członków GKRPA. nauczycieli-wychowawców, dyrektorów placówek oświatowo-
wychowawczych w zakresie rozpoznawania, diagnozy, zapobiegania oraz leczenia narkomanii, 

2) prowadzenie profilaktycznej działalności informacyjnej wśród dzieci i młodzieży, 

3) instruktaż dla rodziców, nauczycieli, wychowawców, pedagogów i realizatorów programów profilaktycznych, 

4) zakup i rozprowadzenie materiałów informacyjno-edukacyjnych na temat narkomanii. 

2. Działalność profilaktyczną tj.: 

1) propagowanie zdrowego stylu życia poprzez pomoc dzieciom i młodzieży w zagospodarowaniu czasu wolnego, 
wspieranie działalności kulturalnej i sportowej, 

2) upowszechnianie poprzez umieszczanie w ogólnodostępnych miejscach informacji o numerach telefonów 
zaufania i pracy lokalnych poradni leczenia uzależnień. 

Id: 413E2CFA-591F-47BC-863D-05AEEABCAFD8. Podpisany Strona 3



Zadanie 1 
Udzielenie rodzinom, w których występują problemy alkoholowe, pomocy psychospołecznej i prawnej, a w 

szczególności ochrony przed przemocą w rodzinie. 

1. Działalność Punktu Konsultacyjnego, którego celem jest udzielenie pomocy prawnej, psychologicznej, 
medycznej osobom uzależnionym od alkoholu i członkom ich rodzin. 

2. Rozpatrywanie wniosków i podejmowanie czynności zmierzających do wydania przez Sąd Rejonowy 
w Staszowie orzeczenia o zastosowaniu wobec osób uzależnionych od alkoholu obowiązku poddania się leczeniu 
w zakładzie lecznictwa odwykowego. 

3. Kierowanie na badania psychologiczne i psychiatryczne osób. wobec których wszczęto postępowanie 
w przedmiocie uzależnienia od alkoholu. 

4. Prowadzenie szerokiej akcji pomocy dla dzieci z rodzin alkoholików, rodzin potrzebujących pomocy 
materialnej. Współpraca w tym zakresie z Ośrodkiem Pomocy Społecznej, Policją, dyrektorami placówek 
oświatowo-wychowawczych. 

5. Dofinansowanie szkoleń i kursów w zakresie pracy z dziećmi z rodzin z problemem alkoholowym oraz 
w zakresie prowadzenia zajęć socjoterapeutycznych. 

Zadanie 2 
Prowadzenie profilaktycznej działalności informacyjnej i edukacyjnej w zakresie rozwiązywania problemów 

alkoholowych, a w szczególności dla dzieci i młodzieży,  
w tym prowadzenie pozalekcyjnych zajęć sportowych. 

1. Organizowanie narad, dla różnych grup zawodowych pracujących w systemie pomocy dzieciom, młodzieży, 
rodzinom i osobom z problemem alkoholowym, a także przeciwdziałania przemocy. 

2. Prowadzenie programów profilaktycznych, oraz wspieranie programów artystycznych 
o tematyce profilaktycznej przygotowywanych przez nauczycieli-wychowawców. 

3. Udział członków GKRPA w szkoleniach, seminariach, konferencjach oraz dofinansowanie tych szkoleń. 

4. Pomoc szkołom, OSP i innym organizacjom działającym na terenie gminy Łubnice w organizowaniu imprez 
sportowych, rozrywkowych, szkoleń wyjazdowych, zawodów dla uczniów, młodzieży i dorosłych mających cel 
profilaktyczny, promujący zdrowy i trzeźwy styl życia. Pomoc przy wyposażeniu boisk sportowych, zakupu 
sprzętu sportowego, dyplomów i pucharów. 

5. Organizowanie konkursów plastycznych i innych o tematyce profilaktycznej w zakresie używania alkoholu. 

6. Monitorowanie skali problemów alkoholowych w środowisku lokalnym poprzez prowadzenie badań 
i sondaży, lokalnych diagnoz i ekspertyz pozwalających ocenić aktualny stan problemów alkoholowych na różnych 
płaszczyznach (np. picie młodzieży, lecznictwo odwykowe, przeciwdziałanie przemocy). 

7. Uświadomienie rodzicom problemów zażywania narkotyków przez dzieci i młodzież. 

8. Konkursy plastyczne i inne o tematyce profilaktycznej w zakresie narkomanii. 

9. Prowadzenie zajęć profilaktycznych wśród uczniów szkół podstawowych oraz badanie ankietowe mające na 
celu rozpoznanie problemu i dokonanie analizy problemu narkomanii w celu opracowania programu 
przeciwdziałania. 

10. Pomoc medyczna i terapeutyczna osobom uzależnionym: 

1) Mobilizowanie uzależnionych osób do poddania się leczeniu odwykowemu, pomoc w dotarciu do placówek 
lecznictwa odwykowego. 

2) Monitorowanie osób dotkniętych i zagrożonych problemem narkomanii. 

3) Udzielenie pomocy materialnej osobom podejmującym leczenie i wychodzącym z uzależnienia. 

4) Udzielenie rodzinom w których występują problemy narkomanii pomocy psychospołecznej i prawnej. 

Id: 413E2CFA-591F-47BC-863D-05AEEABCAFD8. Podpisany Strona 4



5) Informowanie społeczności lokalnej o możliwościach podjęcia leczenia odwykowego 
i uzyskania pomocy specjalistycznej w tym zakresie. 

IV.  Zasady wynagradzania członków Gminnej Komisji Rozwiązywania Problemów Alkoholowych 

Za udział w posiedzeniu Gminnej Komisji Rozwiązywania Problemów Alkoholowych członkowie 
otrzymują wynagrodzenie w wysokości 185,00 zł brutto. 

V.  Instytucje, organizacje i grupy środowiskowe współpracujące na rzecz profilaktyki i rozwiązywania 
problemów alkoholowych oraz przeciwdziałania narkomanii w gminie Łubnice 

1. Placówki kulturalno-oświatowe, opiekuńczo-wychowawcze (Publiczne Szkoły Podstawowe, Centrum 
Kultury w Łubnicach 

2. Niepubliczny Zakład Opieki Zdrowotnej w Łubnicach oraz Gacach Słupieckich, 

3. OSP działające na terenie gminy Łubnice, 

4. Komenda Powiatowa Policji w Staszowie, 

5. Ośrodek Pomocy Społecznej w Łubnicach. 

VI.  Realizacja Gminnego Programu Profilaktyki i Rozwiązywania Problemów Alkoholowych oraz 
Przeciwdziałania Narkomanii 

Koordynatorem działań podejmowanych w ramach realizacji Gminnego Programu Profilaktyki 
i Rozwiązywania Problemów Alkoholowych oraz Przeciwdziałania Narkomanii jest Gminna Komisja 
Rozwiązywania Problemów Alkoholowych w Łubnicach. 

 

   

Wiceprzewodniczący Rady 
Gminy 

 
 

Eugeniusz Kozioł 

Id: 413E2CFA-591F-47BC-863D-05AEEABCAFD8. Podpisany Strona 5




